打响了煤炭供给侧改革的第一枪，对行业是一个积极的信号。

图3：煤炭供给侧改革政策路线图

来源：东兴期货研发中心整理

研发中心

请务必阅读免责声明   4

发改委 7 号文成供给侧改革纲领，各部委、各省市随后跟进

自总理 1 月初山西考察之后，发改委等部门对煤炭行业供给侧改革

进行了深入的研究并征求了相关各方意见，最终于 2月 1日印发了

《关于煤炭行业化解过剩产能实现脱困发展的意见》（国发〔2016〕

7 号）。文件指出，自 2016年起，3至 5年内，煤炭行业将退出产

能 5亿吨左右、减量重组 5亿吨左右。此外还对严控新增产能、奖

补资金、职工安置、金融支持等方面进行了说明。7号文是煤炭供

给侧改革的纲领性文件，此政策的出台也标志着煤炭供给侧改革从

研究阶段向政策发布阶段进行过渡。之后的两个月内，人社部、财

政部、一行三会等多个部委机关陆续印发了 8个配套文件，对奖补

资金、职工安置、财税支持、金融支持、国土、环保、质量、安全

等方面做出了更全面的说明。

自国务院下发 7号文的纲领性文件之后，各地方政府根据相关政策

的精神，并结合本地区的煤炭产能情况，陆续发布了本地区的煤炭

供给侧改革实施方案，基本均明确了“3-5年内将要淘汰落后产能

的数量目标”，以及“三年内原则上停止审批新建煤矿项目”。我

们认为地方政府出台的实施方案对本地区的煤炭供给侧改革具有

非常重要的指导作用，因地制宜，也会更有成效。本次地方政府出

台实施方案也反应比较迅速，基本与中央层面的8个配套文件同步，

也反映出地方政府对煤炭行业供给侧改革的迫切性。截至 11月底，

国家发改委公告 2016年去产能任务已经超额完成。

按 276天工作日生产，并按 0.84系数重新核定

2016年 3月 31日国家发改委等四部委印发《关于进一步规范和改

善煤炭生产经营秩序的通知》，要求所有煤矿“2016年全国按照

276天工作日重新核定产能，即直接在合规产能乘以 0.84取整”。

据我们统计，截至 9月份得公开数据，已经有 25个省份发布文件，

要求省内所属企业的煤矿均按照 276天工作日进行组织生产，同时

所有企业按照 0.84的系数进行核定产能。25个省份煤矿原公告产

能约 36.6亿吨，重新核定后产能约 30.7亿吨，压减产能约 5.9亿

吨。

表 2：地方政府按 276天重新核定产能（单位：处，万吨）

地区 公告矿井数量 调整前产能 调整后产能 减少产能 调整后月均产能产量 2015年产量

全国合计 6150 366399 307187 59212 25599 368486

山西 603 97135 80962 16173 6747 94410.3

内蒙古 400 81944 68904 13040 5742 90580.3

陕西 212 34932 29416 5516 2451 52224.2

贵州 729 18492 15605 2887 1300 16763

研发中心

请务必阅读免责声明   5

河南 305 17791 14876 2915 1240 13547.8

山东 144 17057 14258 2799 1188 14216.7

安徽 57 16149 13567 2582 1131 13404.2

新疆 224 10345 8690 1655 724 14643

黑龙江 570 10267 8624 1643 719 6322

河北 86 9297 7773 1524 648 7437.1

宁夏 52 8670 7283 1387 607 7444

四川 462 7513 6311 1202 526 6356

云南 722 7366 6187 1179 516 4590

辽宁 114 5593 4698 895 392 4635

甘肃 65 5457 4584 873 382 4390

湖南 381 3141 2638 503 220 3465

重庆 239 3135 2633 502 219 3478

吉林 64 3119 2620 499 218 2623

江西 367 2482 2085 397 174 2090

江苏 18 2197 1845 352 154 1919

福建 130 1320 1109 211 92 1532

湖北 156 1075 903 172 75 758

青海 22 811 681 130 57 805

广西 25 691 580 111 48 402

北京 3 420 353 67 29 450

来源：煤炭资源网，东兴期货研发中心

政策渐进调整，煤价重回理性

自4月份国家开始实施276天工作日限产之后，煤炭的现货价格已经

有了回暖的迹象，并逐步从底部回升。然而进入7月份，市场将迎来

动力煤的传统旺季，对比去年的煤炭消费量，276限产极有可能导致

煤炭市场出现供不应求的局面，导致煤炭价格大幅上涨甚至飙涨，

因为该项政策给供应造成的影响可谓杀伤力巨大，它不仅是将合格

产能降低了16%，而且对以往年份的超产现象打击力度更大。也正是

出于对夏季煤炭供需将出现严重失衡的预测，投资者对国家是否将

放开276天政策产生了疑问。2016年下半年，国家也正是围绕着煤炭

价格的大幅上涨、煤炭供应缺口持续扩大等因素，对276天限产政策

进行不断调整以及鼓励煤炭企业与下游企业签订中长期合同。同时

在下半年，我们关注到债务的妥善解决（比如债转股）、产能减量

置换等工作也在逐步推进。

9月逐步释放产能，抑制煤炭价格快速上涨

进入 9月份，煤炭价格已经呈现飙涨的态势，截至 9月 7日环渤海

研发中心

请务必阅读免责声明   6

动力煤 Q5500K报价 515元/吨，较年初的 371元/吨上涨 39%。国家

发改委相继召开了多次会议，并制定逐步释放产能的政策，以抑制